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HYRJE

Né té kaluarén por, edhe sot, edhe pse mund té haset né njeréz gé nuk kané pranuar
ndonjé fe, nuk mund té haset edhe né shoqéri jofetare. Ky realitet na tregon se feja pér njeriun
dhe pér shogériné éshté njé nevojé natyrore. Ajo ka ekzistuar bashké me njeriun dhe do té
vazhdojé té ekzistojé bashké me té edhe né té ardhmen. Pér pasojé, njéra prej fushave
shkencore gé merret me studimin e kétyre feve, qé jané pjesé e pandashme e njeriut, dhe me
studimin e pérmbajties sé tyre, éshté historia e feve. Kjo shkencé dallon prej kelamit
(apologjetika islame) dhe prej filozofisé sé fesé, té cilat kané pér obligim mbrojtjen e njé feje té
caktuar, por nga ana e tjetér atyre ua mundéson arritjen deri te materialet e nevojshme. Kjo
shkencé, duke i pérdorur metodat historike dhe filologjike, hulumton feté dhe besimet e
shogérive té vogla apo t&€ médha, né shtete dhe popuj té ndryshém.

Disa shkencétaré gjaté kétyre hulumtimeve jané munduar gé feté t'i klasifikojné dhe ti
grupézojné. Shkencétaré té caktuar peréndimoré feté i ndajné né “fe gé kané themelues” dhe “fe
tradicionale”, kurse disa té tjeré né “fe kombétare-nacionale” dhe “fe universale”.! Kurse dijetarét
muslimané feté i ndajné né dy grupe né “fe té vérteta” dhe “fe jo té vérteta”, apo né “fe gé bazo-
hen né shpallje” dhe “fe botérore-natyrore”. Né kété klasifikim “fe t& vérteta” quhen feté té cilat
besojné né njé Zot té Vetém dhe gé jané té bazuara né vlera etike, si né moral dhe né virtyt,
kurse “fe jo té vérteta” konsiderohen ato fe gqé nuk i zotérojné kéto cilési. Grupin e paré e kané
quajtur “milel”, kurse té dytin “nihal”. Shembulli mé i miré pér kété jané veprat el-Milel ve’n-Nihal
té Shehristanit dhe té Bagdadit.

Pérpjekjet pér klasifikimin e feve, edhe pse pérbéjné studime shkencore me vleré, deri mé
tash nuk kané mundur té gjejné njé zgjidhje e cila né vete do t'i ngérthejé té gjitha feté. Disa fe
kané mbetur jasht&, ndérsa disa té tjera nuk i jané pérshtatur klasifikimit. Si pasojé, dijetarét nuk
kané gjetur njé gjuhé té pérbashkét pér klasifikimin e tyre. Krahas késaj, ne pér lehtésim dhe
thjeshtési né studim, do t& mundohemi gé feté t'i shpjegojmé né bazé té rajoneve gjeografike
dhe duke patur parasysh rrjedhén historike té tyre. Ne pér shkak gé nuk kemi mundur té gjejmé
ndonjé zgjidhje tjetér, do té ndjekim metodén gé éshté mé e parapélqyer né kohén e sotme edhe
pse ky klasifikim nuk na kénaq sa duhet!

Para se té kalojmé né shqgyrtimin e temés, mendoj se do té jeté e nevojshme pér gjeneratén
e re té studiuesve pérkuijtimi i punimeve né lidhje me historiné e feve né botén islame, né
Peréndim dhe né shtetin toné (Turqi).

1. Historia e feve né botén islame

Né botén islame filozofia e fesé, tasavvufi dhe historia e feve jané studiuar si njé térési.
Késhtu gé, pjesa filozofike e shkencés sé feve éshté hulumtuar si marifetullah (teozofi), kelam
(apologjetiké) dhe tasavvuf (mistiké), kurse bashké me ta ka filluar edhe studimi i feve jashté
islamit. Né periudhén abbasite, Ibn Mukaffa (723-759) i ka pérkthyer né gjuhén arabe veprat
mitologjike dhe fetare té Iranit té Vjetér. Gjaté késaj kohe jané pérkthyer edhe disa vepra
mitologjike té feve induse. Jané béré studime né lidhje me keldanitét dhe jané pérkthyer né
gjuhén arabe veprat si “Kitab-u Medhahib ul-Keldanijjin fi'lF-Asnam”, “Kitab-u Esrar ul-Kevakib”
dhe “Kitab ul-Karabin”. Said Fejumi, né vitin 330 hixhri, pasi gé ka pérkthyer né gjuhén arabe
disa pjesé té Dhiatés sé Vjetér, pér to ka béré edhe komentime dhe sgarime. Krahas librit té
njohur hebraik, Talmudit, jané pérkthyer edhe disa libra té sé drejtés hebreje.?

Studimet pér fraksionet krishtere dhe pér sabiizmin, té filluara né kohét e mé hershme, u
zgjeruan dhe arritén deri te feté e vjetra indiane, kineze dhe egjiptiane. Kur'ani éshté libri i paré

G Mensching, Die Religionen, Munchen, pa vit botimi, f. 58-64; Mehmet Taplamcioglu, Din Sosyolojisi, botimi 2,
Ankara 1975, £.85-91; Mehmed Semseddin, Tarih-i Edyan, Dersaadet 1338, f. 26-34.

2 Mahmud Esad es-Sejdishehri, Tarih-i Edyan, Stamboll 1912-1913, f. 2; M. Semsuddin, Tarih-i Edyan, Dersaadet
1338, f.17.
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gé diskuton pér feté e tjera jashté Islamit, por, nuk futet né detaje dhe mjaftohet vetém me té
pérmendurit e shkurtér dhe simbolik té tyre. Me kété Kur'ani ka hapur dyert gé muslimanét té
merren dhe t'i studiojné feté e tjera.

Faktikisht, pér heré té paré historiné e feve e hasim né veprén “el-Fark bejne’l-Firak” t& Ebu
Mensur Bagdadit (vdiq 1037) dhe né veprén “Kitabu’l Bed'l ve't-Tarih” té Ebu Nasr Mutahhir ibn
Tahir el-Makdisit (vdiqg mé 340 hixhri). Né té dytén jepen njohuri té réndésishme pér feté kineze,
indiane, tibetiane, iraniane, turke, hebraike, krishtere dhe sabiite. Po ashtu, né té njéjtin shekull,
vepra né lidhje me milel dhe nihal shkruhen edhe nga Ebu Mudhaffer Tahir b. Muhammed
Esfarani (vdiq 1078) dhe nga Kadi Ebu Bekr el-Bakilani (vdig 1013).

Njéra prej veprave me réndési né shek. IV hixhri né lidhje me kété céshtje, éshté vepra
“Kitabu’l-Fasl fi'l-Milel ve’l-Ahvai ve’n-Nihal” e autorit nga Kordova, Ebu Muhammed Ali b. Hazm
(944-1064). Autori né fjalé, né dy véllimet e para, éshté marré me sofistét dhe fraksionet e ndry-
shme filozofike, me hebraizmin dhe me krishterimin. Gjithashtu éshté munduar té argumentojé
deformimet né Tora dhe né Ungjill. Kurse né véllimin e treté dhe té katért jep njohuri pér
fraksionet islame. Vetém se kjo vepér né aspektin metodik né krahasim me veprén “el-Milel ve'n-
Nihal” t& Ebu’l-Feth Muhammed Shehristanit (vdig 548 hixhri) éshté mé e dobét. Shehristani ka
shfrytézuar veprén e Ebu Mansur Bagdadit dhe ka dhéné njohuri pér fraksionet islame, hebraike
dhe krishtere, si dhe pér feté indiane dhe pér sabiizmin.® Vetém se nuk éshté e drejté qé né kéto
vepra té kérkohen metoda shkencore moderne. Vlera e tyre éshté né kontekst té burimeve
historike. Ato paragesin njohurité e muslimanéve pér feté e tjera né momentin e takimit me to.

Pér fat té keq, zhvillimi dhe puna shkencore né kohét e hershme té Islamit, me ndikimin e
botés islame nga skolastika e Mesjetés, jané dobésuar dhe nuk jané zhvilluar mé tej. Ngjashém
si né feté e tjera, dera e studimit dhe e shkencés, té cilén e ka hapur Kur'ani, pas njé periudhe
éshté mbyllur.

2. Historia e feve né peréndim

Né shek. V para e.s. Herodoti, me njé kujdes té vecanté éshté pérgéndruar mbi feté e
popujve, té cilét i ka studiuar. Edhe shkrimtarét antiké, si Ciceroni, Salluste, Lucian dhe Plutarch
kané léné shkrime pér hyjnité; sidomos kané diskutuar pér feté romake dhe greke.

Né Mesjeté, peréndimorét, duke besuar se realitet i vetém éshté vetém krishterimi, nuk e
kané paré té nevojshme t& merren me feté e tjera. Kurse me paragitjen e kolonializmit dhe
misionerizmit aktiv, filloi edhe interesimi ndaj feve té tjera. Dijetaré té ndryshém, si Lord Herbet
de Charbury dhe Anthony Collius, punuan né klasifikimin e feve té ndryshme.

Zhvillimet né shkencat natyrore né periudhén e iluminizmit, sidomos, interesimi edhe pér
imtésité mé té vogla té genieve té gjalla dhe jo té gjalla dhe suksesi i arritur pér strukturén
themelore té tyre, e nxitén mendimin pér punime té ngjashme edhe né shkencat fetare, pér té
kuptuarit e themeleve kryesore té feve dhe pér hulumtimin e lindjes dhe zhvillimit té kétyre feve.
Kéto studime forcuan bindjen se, elementet e besimit t& paré dhe té pastért, qé jané ende té
papérziera me kulturat dhe me besimet e tjera, mund té gjenden né Shogérité Primitive. Késhtu,
si fushé studimi u zgjodhén “shogérité primitive”. Disa njohuri té pérfituara né kété drejtim u
dhané shpresé disa shkencétaréve hulumtues dhe e pérshpejtuan punén e tyre né kété drejtim.

Filloi hulumtimi i besimeve dhe i shogérive primitive né vende té ndryshme té botés, si né
pellgjet e Kongos dhe té Amazonés. Termat si: totem, tabu, mana, shpirt, magji, shaman
(medizienman) etj., gé jané rastisur né disa rajone, jané kuptuar si atomi dhe geliza né shkencat
natyrore dhe éshté pérgéndruar me entuziazém mbi ta. Ndérkaq, té gjitha kéto studime nuk
kané mundur té shkojné mé larg, pérvec kuptimit dhe komentimit mé miré té disa termave.

Kurse studimet moderne dhe krahasuese té fesé kané filluar gati nj¢ shekull mé paré me
Max Mdullerin. Mdller i ka tubuar orientalistét peréndimoré dhe ua ka shpjeguar atyre réndésiné e
shkencés sé fesé. Si puné e paré pas késaj jané pérkthyer librat e shenjta dhe i jané dhéné né
dispozicion botés shkencore. Vepra “Mitologjia krahasuese” e Mdullerit, éshté botuar mé 1856,

® M. Semsuddin, f.18.



kurse kété e pasojné shénimet shkollore pér “Parimet dhe zhvillimi i feve”, botuar mé 1870. Kéto
studime té para e nxitén déshirén pér hulumtimin e feve e tjera dhe ngjallén interesim t& madh.

Shénimet shkollore té viteve 1896-1898 té Tiele-sé té botuara né Holandé me titullin
“Elements of the Science” (Elementé té shkencés), jané njé shembull i miré pér zhvillimin e
historisé sé feve. Céshtjet gé i ka zbuluar nuk jané té réndésishme vetém pér historiné e feve,
por, edhe pér etnologjing, sociologjiné dhe pér psikologjiné. Pas njé periudhe shumé té shkurtér
né programet universitare té Parisit, Brukselit dhe té Romés filluan té shihen Iéndét pér historiné
e feve. Veprat e botuara, si vepra “Primitive Culture” (1871) e Taylor-it, “Les formes elementai-
res de la vie religieuse” (1912) e Emile Durkheim-it dhe vepra “Vdlkerpsychologie” (1906) e
Wilhelm Wundt-it, jané shembull konkret pér zhvillimin e shkencave pér fené.

Né fazén e dyté té studimeve té historisé sé feve, bashké me mendimet pozitiviste, veten e
treguan edhe filologjia dhe historia. Metoda e vlerésimit u zévendésua me metodén e
pérshkrimit. Masat dhe vlerat filluan t& shpjegohen né aspektin psikologjik, sociologjik dhe histo-
rik. Zhvillime té médha jané realizuar edhe né studimin e feve té sé kaluarés dhe té kohés sé
sotme. U pérsos profesionalizmi, kurse objektivizmi u géllimizua si njé ligj mé i larté. Gabimi i
hulumtuesve té periudhés sé paré ishte neglizhimi i imtésive, kurse gabimi i té dytéve ishte
vlerésimi ekstrem i imtésive. Emri mé i njohur i késaj periudhe éshté Ernest Renan.

Lufta e paré botérore, edhe né fushén e historisé sé feve nxorri né shesh ndryshme té
médha. Sado gé té jené béré studime filologjike, historike dhe kritike dhe sado qé metoda
pozitiviste té keté vazhduar né shumé vende, periudha e historisé ka marré fund. Historia e feve
sot, gé mund ta quajmé fazé té treté té saj, ka pér géllim té dalé mbi profesionalizmin e rritur
shumé, té ndikojé né thellésiné e praktikés fetare dhe té arrij¢ né specifikat metafizike. Si
rezultat i kétyre zhvillimeve éshté mundésuar studimi fenomenologjik i fesé. Fenomenologjia
fetare, e cila éshté e zhvilluar nga ana e Max Schelerit, Rudolf Ottosé&, Jean Heringit dhe té
Gerardus van der Leeuwit, ka hapur rrugén e studimit té té gjitha temave fetare né ményré
objektive dhe sistematike, duke géndruar larg teorive filozofike, teologjike, psikologjike dhe
metafizike.* Késhtu ndikimi social i saj éshté reflektuar né dialogun ndérfetar dhe ka ndihmuar
né fillimin e punéve shpresédhénése pér page shogérore.

3. Historia e feve né Shtetin Osman dhe né Turqi

Sikur gé ishte tradité né botén islame, ashtu edhe né shtetin osman (Turgi), né librat
historiké fillohej prej Hz. Ademit e deri né ngjarjet e kohés toné. Kéto histori té pérgjithshme nuk
kané té béjné me historiné e pejgamberéve dhe, gjithashtu me historiné e feve, né kuptimin e
sotém té fjalés. Kjo gjendje ka vazhduar deri né shek. XIX. Né fund, né programin e Fakultetit té
letérsisé té& daru’l-fununit® mé 1874, vendoset lénda “Tarih-i Umumi ve /lm-i Esatiri’l-Evvelin”

* Joachim Wach, Vergleichende Religionsforschung, Stuttgard, 1961.

® Shekulli XIX éshté periudha kur fillon kthimi né shkencé kah Peréndimi dhe fillojné ndryshimet né arsim. Né shtetin
osman gé né fillim té kétij shekulli paralel me shkollat e quajtura medrese, jané hapur edhe shkolla t& quajtura
daru’l-funun (shtépia e shkencave).
Né vitin 1846 Meclisi Maarif-i Umumiye fillon aktivitetin e tij. Ky mexhlis hodhi hapin e paré né themelimin e daru’l-
fununit. Edhe pse ende nuk ishte e garté se cfaré sistemi do té keté daru’l-fununi, géllimi kryesor i ndértimit dhe i
aktivizimit té tij ishte pérgatitja e kuadrit t& pérshtatshém pér kryerjen e shérbimeve fetare. Daru’l-fununi mé 21
gershor 1846 éshté definuar si mé poshté: “Daru’l-fununi éshté njé organizaté qé mundéson njohurité e nevojshme
pér cdonjérin gé déshiron té pérkryhet né marrjen e njohurive dhe me moral pér mésimin e té gjitha diturive dhe
shkencave ose gé déshiron té punojé né administratén shtetérore.”
Mé voné daru’l-fununi njihet me emrin Daru’l-funun Osmani, gé né vete ngérthen tre fakultete: Hikmet ve Edebiyat
(Fakulteti i filozofisé dhe i letérsisé€), Ulumi Tabiiyye ve Riyaziyyat (Fakulteti i shkencave natyrore dhe i matematikés)
dhe Hukuk (Fakulteti i drejtésisé). Ky shkollim do té zgjaté 3 vjet dhe njé vit do té jeté pér pérgatitien e tezés sé
diplomés. Nxénésit gé do té vijné duhet t& mos i kishin kaluar 16 vjet dhe té kené té kryer shkollén idadi apo njé
shkollé té té njgjtit nivel. Por, ky planprogram, duke u nisur nga mungesa e profesoréve dhe problemeve té tjera,
nuk arriti té realizohet térésisht. Né programimin e késaj shkolle ndér té tjera, duke u bazuar né modelin francez,
kishte filozofi dhe letérsi. Aty pérvecg arabishtes dhe persishtes mésohej edhe fréngjitshtja, gregishtja dhe latinishtja.
Né fakultetin e drejtésisé, krahas drejtésisé islame, mésoheshin edhe drejtésia civile franceze, drejtésia romake dhe
drejtésia ndérkombétare. Né planin e daru’l-fununit ishte edhe ndértimi i njé muzeu, i njé biblioteke dhe i njé
laboratori. Daru’l-fununi osmani punén e vet, gjegjésisht, regjistrimin e nxénésve e filloi né néntor 1869 me lejen e
sulltanit. P&ér pérgatitien e literaturés pér zhvillimin e mésimin u formua njé grup punues i quajtur Enxhumen-i
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(Historia e pérgjithshme dhe dituria e brezave té hershém).

Pas Meshrutijetit t&é Dyt&, né vendimin e marrur né tubimin e muderriséve té Sher’iye-sé dhe
Ulum-i Edebiye-sé (Fakulteti i drejtésisé dhe i letérsis€) mé 1911, né mesin e [éndéve Ulum-i
Sher’iye (Shkencat e drejtésisé islame) jané shénuar edhe I1éndét “Tarih-i Din-i Islam dhe Tarih-i
Edyan” (Historia e fesé islame dhe Historia e feve). Kurse né vitin 1914, u pa e arsyeshme gé
katedra Ulum-i Sheriye t&€ mos gjendet né daru’l-funun, lénda “Tarih-i Edyan” u gjend né
Medreset’l-mutehassisin (Shkollé e ekspertéve), e cila ishte e ndértuar né emér t& Abdulhamidit
l.

Mésimi fetar, pas formimit t& Republikés Turke, iu la né disponim fakultetit teologjik né
Stamboll. Kétu mésoheshin |éndét, si “Historia e feve dhe e medhhebeve turke” dhe “Historia e
feve”. Por, edhe Ky institut nuk jetoi gjaté pasi mé 1936 u mbyll. Né Turqi, bashk& me mésimin
fetar, né njé periudhé té moszhvillimit hyri edhe historia e feve. Kjo situaté vazhdoi deri mé 1949,
me hapjen e fakultetit teologjik prané universitetit té Ankarasé. Kétu né programin mésimor u
véndua edhe I&nda e historisé sé feve. Késaj Iénde iu dha vend edhe né programet e shkollave
t& mesme fetare, né institutet e larta islame dhe né fakultetet teologjike, t& hapura mé voné.®

4. Veprat e historisé sé feve né shtetin Osman dhe  né Turqi

Vepra mé e vjetér né fushén e historisé sé feve e shkruar né kohén e shtetit Osman éshté
vepra “Esatir”’ e Semsuddin Sami (Frashéri), e botuar mé 1878. Né& kété libér béjné pjesé
legjendat japoneze, skandinave, amerikane dhe legjendat e vjetra europiane. Vepra, edhe pse
merret me mitologji, pér shkak té& aférsisé me historiné e feve, ia vlen gé té pérmendet kétu.
Kurse vepra e paré e cila né ményré direkte do t& merret me historiné e feve, éshté “Tarih-i
Edyan”-i i Ahmed Mithat Efendiut, botuar mé 1911. Kjo vepér pérfshin feté kineze, japoneze dhe
induse. Kurse vepra “Tarih-i Edyan” e Mahmud Esat b. Emin Sajdishehriut, gé ishte e botuar né
vitet 1912-1915, ishte hyrje né historiné e feve. Ajo flet pér teorité pér lindjen e feve dhe pér feté
primitive. Ndérkaq, “Tarih-i Edyan”-i i M. $Semsuddin-it, i botuar mé 1919, éshté e pérgendruar
mbi feté primitive. Shkurtimisht bén fjalé edhe pér feté japoneze dhe kineze. Vepra “Dinler
Tarihi” e Hilmi Omer-it (Budda), e botuar né Stamboll mé 1935, éshté njé vepér me vleré gé
tregon pér feté indiane dhe kineze. Kjo vepér éshté e patejkalueshme né aspektin e pérmbajtjes

Danish, gé do t'i shkruante librat e nevojshme, dhe njé grup tjetér punues gé do té pérkthejé librat shkencore nga
gjuhét peréndimore. Ndérkaq hapja zyrtare e daru’l-fununi osmani u bé mé 20 shkurt 1870, drejtor i té cilit u zgjodh
Tahsin Efendiu, kurse pas tij ishte Kazim Efendiu. Daru’l-fununi osmani aktivitetin e tij e ka vazhduar deri mé 1872-
1873.

Administratorét dhe udhé&heqésit e popullit ishin t& mendimit se populli ka nevojé pér njé universitet né modelin
evropian, prandaj né vitin 1874-1875 u hap Daru’l-funun Sultani. Né kété shkollé arsimimi zgjat 4 vjet dhe né fund
pérfundon me tezé, kurse ai gé e pérfundon me sukses do té marr titullin “doktor”. Ata gé nuk do té kené mundési té
pérgatitin tezé do té kené provime mé té lehta dhe nuk do té quhen doktor. Dy daru’l-funun t& méparshém
financoheshin prej pagesave té studentéve dhe prej ndihmave té organizatave (vakéfeve) dhe té shtetit. Kurse
Daru’l-funun Sultani harxhimet i mbulonte nga té ardhurat e Galata Sarayi Mekteb-i Sultani, sa qé né kété kohé ka
patur studenté qé kané studiuar me bursé, né mesin e té ciléve ka patur edhe ithtaré té librit (t& krishteré dhe
hebrejé).

Pas mbylljes sé daru’l-fununi osmani, Sadrazam Kigik Said Pasha, mé 2 shkurt 1310 (12 shkurt 1895) Sulltan
Abdulhamidit Il i paraget déshirén pér formimin e njé darulfununi gé do té funksionojé sipas universiteteve evropiane
dhe amerikane. Ai do té pérbéhet prej pesé fakulteteve: letérsi dhe filozofi, natyré dhe matematiké, shkencat fetare,
kurse mé voné do té startojné edhe drejtésia dhe mjekésia. Ky darulfunun do té quhet Daru’l-funun-i Shahane dhe
do té pérbéjé bazén elementare té universiteteve té sotme turke. Kah fillimi i shek. XX kjo shkollé e mori emrin
Istanbul Daru’l-fununu (Daru’l-fununi i Stambollit) dhe né kuadér té fakultetit t& mjekésisé u shtuan edhe fakulteti i
stomatologjisé dhe i farmacisé. Mé& 1919 Darulfununi i Stambollit u quajt Daru’l-fununi osman, fakultetet filluan té
quhen medrese, kurse ligjéruesit muderrisé.

Udhéheqés kryesor do té jeté emini (rektori), kurse fakultetet do té udhé&higen nga reisét (dekanét), té cilét pérbénin
edhe divanin (senatin) e daru’l-fununit. Rregulli i studimit né kéto shkolla ka gené semestral (devri dersiye). Né vitin
1933 me vendim té Parlamentit t¢ Madh Popullor Turk, daru’l-fununi i Stambollit shndérrohet né Universiteti i
Stambollit. (Shih, Ekmeleddin ihsanoglu, Darulfunun, islam Ansiklopedisi, v. 8, TDV, Stamboll, 1993, f. 521-525).
(Shénim i pérkthyesit).

Shih, Hikmet Tanyu, Turkiye'de Dinler Tarihinin Tarihcesi, ilahiyat Fakultesi Dergisi, Ankara 1961, f.109 dhe né
vazhdim.

Vepra “Esatir” e Sami Frashérit éshté pérkthyer né shqip si “Mitologjité” nga ana Mehdi Polisit dhe éshté e botuar
nga ShB Logos-A né Shkup, viti 2004. (Shénim i pérkthyesit).
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Sé gjeré té saj. Edhe pse éshté planifikuar botimi i véllimit t& dyté i veprés, kuptohet se nuk ka
patur mundési té realizohet. Vepra shkencore e cila do té pérfshijé té gjitha feté kryesore né
histori éshté vepra “Yer Yuziindeki Dinler” e autorit Omer Riza Dogrul, botuar mé 1949. Kjo
vepér ka vleré té vecanté posacérisht nga aspekti i kapshmérisé sé saj pér masén mé té gjéré
popullore.

Paralel me zhvillimin e jetés fetare dhe té nevojés pér mésim fetar, jané béré zhvillime dhe
éshté vérejtur rritje edhe né studimin dhe né publikimin e arritur né fushén e historisé sé feve.
Punim mé me réndési gé mund té gjendet edhe sot né shitje, né mesin e punimeve dhe librave
shkolloré dhe doracakéve éshté vepra “Dinler Tarihi” (Ankara 1993, 472 fage), e pérgatitur nga
té ndjerit Gunay Tumer dhe Abdurrahman Kucuk. Kjo vepér, duke u marré me fraksionet e feve
historike, me rrymat e reja fetare, si mesianét dhe sintetikét, dhe duke i prekur céshtjet
ndérfetare, si misionerizmi dhe dialogu ndérfetar, ka ndihmuar né aktualizimin e historisé sé
feve. Gjithashtu edhe vepra “Din Fenomeni” (Konya 1993) e Mehmet Aydin-it, me kushtimin e
kujdesit gé cdokush fené ta mésoje nga gjuha e simpatizuesve té tij, éshté njé qasje e re pér
vendin toné nga aspekti metodik.

Pérvec kétyre, né vendin toné (né Turqi), shtimi i numrit t& pérkthimeve dhe i shkrimeve té

pérgatitura pér t'ia shpjeguar ¢cdo besimtari dhe adhuruesi té fesé apo té fraksionit gé i takon,
pér cdo dité éshté né rritje dhe késhtu i ndihmon punimet e béra né shkencat fetare.



